
สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจรถไฟแห่งประเทศไทย จ�ากัด (สอ.สร.รฟท.)
THE STATE RAILWAY WORKERS’ UNION SAVING AND CREDIT  COOPERATIVE OF THAILAND LIMITED

“มติกรรมการ” ชุดที่ 24 ครั้งที่ 7/2560
เห็นชอบแกไข ปรับเพิ่มวงเงิน “สวัสดิการจัดการศพ”

One for all and all for One แตละคนเพื่อทุกคน และ ทุกคนเพื่อแตละคน
อานตอหนา     3

สารบัญ
● คุยกับประธาน 2
● ทักทาย  2
● เรื่องจากปก                                                                                3
● รายงานผลด�าเนินงาน 4
● เส้นทางคนสหกรณ ์ 5
● สหกรณ์ต้องรู ้ 6
● บนความเคลื่อนไหว 7

 4. สหกรณขนาดใหญ 5,000 ลานบาท จะปลอยกูใหสหกรณแหงใด

แหงหนึ่ง ไดไมเกิน 10% ของทุนเรือนหุนบวกทุนสำารองของสหกรณผูใหกู  

(รางระเบียบ)

  ชุดที่ 24 ครั้งที่ 7/2560 เมื่อวันพุธที่ 23 สิงหาคม 2560 มีมติเห็นชอบปรับปรุง
แกไขระเบียบสหกรณฯ วาดวย สวัสดิการเกี่ยวกับการจัดการศพ โดยปรับเพิ่มวงเงิน
ใหสูงขึ้น เพื่อความเปนธรรมการตอบแทนแกสมาชิก และเปนประโยชนกับทายาท
ในการนำาเงินไปจัดการศพตอไป
 เมื่อวันศุกร์ที่ 23 สิงห�คม 2560 สหกรณออมทรัพยสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ
รถไฟแหงประเทศไทย จำากัด (สอ.สร.รฟท.) ไดกำาหนดใหมีการประชุมคณะกรรมการ
ดำาเนินการ ชุดที่ 24 ครั้งที่ 7/2560 ตามวาระการประชุม 6 วาระ และในวาระ
พิจารณาวาระที่ 5 ในขอ 5.5 เรื่องพิจ�รณ� ปรับปรุงแก้ไขระเบียบสหกรณ์ฯ ว่�
ด้วยสวัสดิก�รเกี่ยวกับก�รจัดก�รศพ หรือกรณีทุพพลภ�พของสม�ชิก พ.ศ. 2560 
น�ยสมศักดิ์  โกศัยสุข ประธานกรรมการและประธานในที่ประชุม ไดใหที่ประชุม
พิจารณาแกไขวงเงินใหสวัสดิการแกสมาชิกที่เพิ่มขึ้น เพื่อประโยชน และมีความ
เปนธรรมแกสมาชิกทั้งสมัครใหมและที่เปนสมาชิกมายาวนาน โดยในระเบียบเดิม
สหกรณฯ จะจายสวัสดิการนี้ใหกับสมาชิกแบงเปนชวงเวลา เชน เปนสมาชิกสหกรณ
ตั้งแต 1 ป ถึง 5 ป ใหไดรับเงินสวัสดิการ จำานวน 6,600 บาท เปนสมาชิกเกินกวา 
5 ป ถึง 10 ป ใหไดรับเงินสวัสดิการ จำานวน 11,000 บาท . .ฯลฯ. . 
 แตระเบยีบฉบบัใหม ทีเ่สนอทีป่ระชมุใหแกไขนัน้ ใหสหกรณฯ จายสวสัดกิารใหกบั
สมาชิกที่ถึงแกกรรมหรือทุพพลภาพ ใหนับระยะเวลาไปตามอายุการเปนสมาชิก
นั้นๆ เลย เชน เปนสมาชิกสหกรณตั้งแต 1 ป ใหไดรับสวัสดิการ 6,600 บาท เปน
สมาชิกสหกรณ 2 ป ใหไดรับสวัสดิการ 8,425 บาท เปนตน หลังจากที่ประชุมได
พิจารณาและแลกเปลี่ยนกันอยางกวางขวางแลว จึงมีมติเปนเอกฉันทเห็นชอบและ
อนุมัติใหสหกรณฯปรับปรุงแกไขระเบียบสหกรณฯ วาดวยสวัสดิการเกี่ยวกับการ
จัดการศพตามเสนอ และยังเห็นชอบที่จะแยก “กรณีทุพพลภาพของสมาชิก” ออกไป
เปนระเบียบเฉพาะตางหากเพื่อความครอบคลุมและชัดเจนเปนกรณีๆ ไป โดยเฉพาะ
การตีความ สำาหรับรายละเอียดตางๆ ในการแกไขเมื่อดำาเนินการแลวเสร็จ สหกรณฯ 
จะแจงใหสมาชิก ผูแทนสมาชิกและทุกสาขาทราบอีกครั้ง
 ร�ยละเอียดก�รจ่�ยสวัสดิก�รในข้อ 6 จ�กระเบียบใหม่ที่อยู่ระหว่�งก�รแก้ไข
 ข้อ 6 สมาชิกผูใดถึงแกกรรม หรือทุพพลภาพในขณะที่เปนสมาชิกสหกรณ ใหมี
สิทธิไดรับเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการจัดการศพ หรือสวัสดิการกรณีทุพพลภาพ
ตามควรแกกรณี ดังนี้
 6.1 เปนสมาชิกในสหกรณนี้ ตั้งแต 1 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ 
  จำานวน 6,600 บาท  (หกพันหกรอยบาทถวน)
 6.2   เปนสมาชิกในสหกรณนี้  2 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ          
  จำานวน 8,425 บาท (แปดพันสี่รอยยี่สิบหาบาทถวน)

 6.3 เปนสมาชิกในสหกรณนี้  3  ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 10,250 บาท (หนึ่งหมื่นสองรอยหาสิบบาทถวน)
 6.4 เปนสมาชิกในสหกรณนี้  4  ป   ใหไดรับเงินสวัสดิการ           
 จำานวน 12,075 บาท (หนึ่งหมื่นสองพันเจ็ดสิบหาบาทถวน)
 6.5   เปนสมาชิกในสหกรณนี้  5  ป   ใหไดรับเงินสวัสดิการ        
  จำานวน 13,900 บาท (หนึ่งหมื่นสามพันเการอยบาทถวน)
 6.6   เปนสมาชิกในสหกรณนี้  6  ป   ใหไดรับเงินสวัสดิการ        
  จำานวน 15,725 บาท (หนึ่งหมื่นหาพันเจ็ดรอยยี่สิบหาบาทถวน)
 6.7  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  7  ป   ใหไดรับเงินสวัสดิการ        
  จำานวน 17,550 บาท (หนึ่งหมื่นเจ็ดพันหารอยหาสิบบาทถวน)
 6.8  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  8  ป   ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 19,375 บาท (หนึ่งหมื่นเกาพันสามรอยเจ็ดสิบหาบาทถวน)
 6.9  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  9  ป   ใหไดรับเงินสวัสดิการ          
  จำานวน 21,200 บาท (สองหมื่นหนึ่งพันสองรอยบาทถวน)
 6.10  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  10 ป ใหไดรับเงินสวัสดิการ          
  จำานวน 23,025 บาท (สองหมื่นสามพันยี่สิบหาบาทถวน)
 6.11  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  11 ป ใหไดรับเงินสวัสดิการ          
  จำานวน 24,850 บาท (สองหมื่นสี่พันแปดรอยหาสิบบาทถวน)
 6.12  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  12 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ          
  จำานวน 26,675 บาท (สองหมื่นหกพันหกรอยเจ็ดสิบหาบาทถวน)
 6.13  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  13 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ          
  จำานวน 28,500 บาท (สองหมื่นแปดพันหารอยบาทถวน)
 6.14  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  14 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ           
  จำานวน 30,325 บาท (สามหมื่นสามรอยยี่สิบหาบาทถวน)
 6.15  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  15 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ            
  จำานวน 32,150 บาท (สามหมื่นสองพันหนึ่งรอยหาสิบบาทถวน)
 6.16  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  16 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ            
  จำานวน 33,975 บาท (สามหมื่นสามพันเการอยเจ็ดสิบหาบาทถวน)
 6.17  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  17 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ            
  จำานวน 35,800 บาท (สามหมื่นหาพันแปดรอยบาทถวน)
 6.18  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  18 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ            
  จำานวน 37,625 บาท (สามหมื่นเจ็ดพันหกรอยยี่สิบหาบาทถวน)

ประก�ศน�ยทะเบียนสหกรณ์ เมื่อวันที่ 1 มิถุน�ยน 2560 เกี่ยวกับ

แนวท�งก�รปฏิรูปก�รบริห�รจัดก�รและกำ�กับดูแลสหกรณ์

ออมทรัพย์และสหกรณ์เครดิตยูเนี่ยน  สรุปได้ดังนี้

 1. กำาหนดใหอัตราดอกเบี้ยรับเงินฝากทุกประเภทของสหกรณและ

ชุมนุม ไมเกิน 4.50% ตอป (ประกาศ)

 2. กำาหนดใหอัตราจายเงินปนผล ไมเกิน 10% ตอป (อัตราเทาเดิม) 

และไมเกิน 80% ของกำาไรสุทธิของสหกรณหลังหักเงินจัดสรรเปนทุนสำารอง 

และเงินบำารุงคาสันนิบาตสหกรณ (รางกระทรวง)

 3. การรับฝากเงินสหกรณอื่น สหกรณผู  รับจะรับฝากเงินจาก

สหกรณใหญ 5,000 ลาน บาทขึ้นไป เมื่อรวมกับเงินกู (ถามี) ไดไมเกิน 10% 

ของทุนเรือนหุนบวกทุนสำารองของสหกรณผูฝาก (รางระเบียบ)



หน้า        ฉบับประจำ�เดือนกันยายน พ.ศ. 2560                                      อุดมการณ์สหกรณ	์  2 สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ
รถไฟแห่งประเทศไทย

สวัสดีสมาชิกและมิตรสหายแวดวงสหกรณ์และสหภาพแรงงานทกท่าน ในทุกต�ำราวิชาการและแม้ในหลักปรัชญาของ

ทุกศาสนาจะสอนว่า “สามัคคีคือพลัง” หรือ “สามัคคีกันจะท�ำให้สังคมเป็นสุข” ซึ่งสอดคล้องกับมนุษย์ที่เป็นคน

ส่วนใหญ่ของทุกประเทศโดยเฉพาะในประเทศไทย คนส่วนใหญ่คือผู้ใช้แรงงาน เกษตรกรชาวไร่ชาวนา ค้าปลีกหาบเร่

แผงลอย 90% ของพลเมืองชองประเทศนี้ ที่ผ่านมาส่วนใหญ่ยังต่างคนต่างอยู่แม้จะรวมตัวกันบ้างเป็นสหภาพแรงงาน 

เป็นสหกรณ์ประเภทต่างๆเป็นสมาคมฌาปนกิจ ฯลฯ แต่รวมได้แค่ระดับปฐมเท่านั้น ยังแบ่งพวกแบ่งค่าย เช่น ชุมนุม

สหกรณ์ก็มีหลายชุมนุม สหภาพแรงงานหนึ่งสถานประกอบการหนึ่งสหภาพแรงงาน สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์รวม

ได้แล้วแยกย่อยกันไปอีก นี่คือพฤติกรรมของคนส่วนใหญ่ของประเทศนี้ที่ยังอยู่ในฐานะถูกเอารัดเอาเปรียบถูกกดขี่

ขูดรีด จากระบบทุนนิยมที่มีคนส่วนน้อย แต่ครองทรัพย์สินส่วนมากถึงร้อยละ 80% ของผลผลิตมวลรวมประชาชาติ  

คน 80% ของประเทศได้รับเพียง 20% ของผลผลิตมูลรวมฯและข้อมูลนี้ปรากฏชัดเจนยิ่งขึ้น ยิ่งนับวันช่องว่างระหว่าง
คนส่วนน้อยที่ร�่ำรวยผิดปกติ กับคนส่วนใหญ่ที่ท�ำงานตัวเป็นเกลียวหัวเป็นน๊อตยิ่งยากจนลงทุกวัน ช่องว่างระหว่างรายได้ยิ่งถ่างออกไปตลอดเวลาจาก

การจัดล�ำดับช่องว่างทางรายได้ระดับสากลจัดให้ประเทศไทยมีช่องว่างมาเป็นอันดับ 3 ของโลก เมื่อความจริงเป็นเช่นนี้สรุปว่านี่ไม่ใช่การปกครองระบอบ

ประชาธิปไตย การเลือกตั้งแล้วซื้อเสียงมีอ�ำนาจคอร์รัปชั่นทหารยึดอ�ำนาจ อ้างปฏิรูปประเทศแก้ปัญหาความเหลื่อมล�ำ้แต่ผลที่ออกมาพอได้มองเห็นชัดเจน

แล้วว่ายังแก้ปัญหาความเหลื่อมล�ำ้ไม่ได้จริง ทางที่เหลืออยู่คือมิตรสหายในแวดวงสหกรณ์และสหภาพแรงงานต้องมาร่วมปรึกษาหารือกัน “ช่วยตนเองและ

ช่วยซึ่งกันและกัน” ตามอุดมการณ์สหกรณ์และอุดมการณ์สหภาพแรงงานด้วยมันสมองสองมือของพี่น้องเราเท่านั้นเราจึงจะบรรลุเป้าหมาย “สามัคคีคือ

พลังจริงๆ” สหกรณ์ ชุมนุมสหกรณ์ ต้องรวมตัวกันควบคุมก�ำกับตนเองตามอุดมการณ์หลักการวิธีการสหกรณ์จริง โดยเฉพาะผู้น�ำทั้งหลายต้องเลิกแก่งแย่ง

แสวงหาผลประโยชน์เฉพาะตน ปฏิบัติให้ได้ตามปรัชญาสหกรณ์ ผู้น�ำแรงงาน ก็ต้องปฏิบัติตามหลักการสามัคคีคือพลังจริงๆ เช่นกัน ความจริงหากศกึษา 

ประวัติศาสตร์สหกรณ์สากล ศึกษาขบวนแรงงานสากลแล้วบรรดาสหกรณ์ทั้งหลาย ล้วนมากจากผู้มีความคิดจุดยืนทางสังคมประชาธิปไตย และมาจาก 

ความเป็นคนงานมาก่อนทั้งนั้น เช่น บิดาของสหกรณ์โลกคือ “โรเบิร์ต  โอเว่น” เขาก็คือคนงานโรงงานทอผ้าในประเทศอังกฤษ ที่เป็นผู้น�ำในการจัดตั้ง

สหกรณ์ก็เพราะขณะนั้นศตวรรษที่ 17 – 18 เป็นช่วงปฏิวัติอุตสาหกรรมระบบทุนนิยมก�ำลังเติบโตสูง กรรมกร เกษตร ชาวไร่ชาวนาถูกเอารัดเอาเปรียบ 

ข้าวยากหมากแพง จึงมีความคิดจัดตั้งสหกรณ์พร้อมกับส่วนหนึ่งจัดตั้งสหภาพแรงงานเพื่อรวมพลังสามัคคีกันต่อสู้ภัยจากการกดขี่ขูดรีดของระบบทุนนิยม 

มาวันนี้ประเทศไทยมิตรสหายในแวดวงสหภาพแรงงานและสหกรณ์ก�ำลังเผชิญปัญหาเช่นเดียวกัน ดังนั้นเราจึงควรสามัคคีกันเพื่อสร้างพลังต่อรอง แต่ต้อง

เปลี่ยนแปลงตนเองให้แข็งแกร่งเพื่อเปลี่ยนแปลงให้สังคมเป็นธรรมในที่สุดแต่ละคนต้องไม่น�ำวัฒนธรรมค่านิยมแบบทุนนิยมมาใช้ในชีวิตประจ�ำวัน ร่วมกัน

น้อมน�ำเอาแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการด�ำเนินชีวิตก่อน รู้จักหารายได้ รู้จักเก็บออม รู้จักใช้ รู้จักให้รู้จักการรวมตัว ประกาศศักดิ์ศรีความเป็น

มนุษย์ มีสิทธิเท่าเทียมกับบรรดาพ่อค้านายทุนขุนศึกทั้งหลาย และรวมพลังกันสร้างพรรคการเมืองที่มีนโยบายส่งเสริมระบบสหกรณ์และสหภาพแรงงาน 

การรวมตัวกันของเกษตรกรเพื่อแก้ปัญหาคอร์รัปชั่นและจัดการออกกฎหมาย กระจายรายได้ที่เป็นธรรมกับคนส่วนใหญ่ของประเทศ เพื่อน�ำพาประเทศไปสู่

สังคมประชาธิปไตยเพื่อสร้างสันติสุขอย่างยั่งยืนตลอดไป

สวัสดีครับ

	 สวัสดีครับสมาชิกทุกท่าน 

	 ก่อนอื่นก็ขอเป็นก�ำลังใจให้กับคนที่ถูกน�้ำท่วมในหลายๆพื้นที่ ในช่วงเวลาที่ผ ่านมาด้วยนะครับ  

กม็าเข้าเรือ่งข่าวสารสหกรณ์ของพวกเรากนั ช่วงทีผ่่านมาทางสหกรณ์กไ็ด้จดัโครงการกจิกรรม “ปลกูฝังลกูหลาน 

สู่อุดมการณ์สหกรณ์ สอ.สร.รฟท.” เป็นครั้งที่ 2 แล้ว โดยครั้งนี้ทางเราได้ผู้เข้าร่วมกิจกรรมเป็นนักเรียนวิศวกรรม

รถไฟ (วรฟ.) รุ่นที่ 60 สาขาการอาณัติสัญญาณและโทรคมนาคม จ�ำนวน 38 นาย ซึ่งจากการจัดกิจกรรม 

ในครั้งนี้ถือว่าประสบความส�ำเร็จ นักเรียน วรฟ.สามารถได้เรียนรู้จากประสบการณ์ตรงจากวิทยากรที่ได้น�ำมา

ถ่ายทอดให้ฟังกัน โดยมีนายสมศักดิ์ โกศัยสุข ประธานกรรมการด�ำเนินการ สอ.สร.รฟท. นายสาวิทย์  แก้วหวาน

ประธาน สร.รฟท. ซึ่งช่วงแรกๆ นักเรียน วรฟ.บางคนยังไม่ทราบถึงเรื่องราวความเป็นมาเกี่ยวกับสหภาพ 

และสหกรณ์ว่ามีความเกี่ยวข้องกันอย่างไร หลังจากการปิดกิจกรรมเสร็จทางกรรมการศึกษาของ สอ.สร.รฟท.  

ได้ขอสัมภาษณ์นักเรียนที่เข้าร่วมกิจกรรม ก็ท�ำให้รู ้ว ่านักเรียนมีความเข้าใจในเรื่องสหกรณ์และสหภาพ 

เพิ่มมากขึ้น รับรู้ที่มาที่ไป และความสัมพันธ์ของทั้ง 2 องค์กรนี้ ในอนาคตมีนักเรียนหลายคนตั้งใจและพร้อมที่จะมาสมัครเป็นสมาชิกสหกรณ์ของพวกเรา เพราะ 

คงเกิดความเชื่อมั่นและได้รับรู้ว่าสหกรณ์ สอ.สร.รฟท. เป็นสหกรณ์ของคนงานรถไฟอย่างแท้จริง ว่าสหกรณ์เกิดขึ้นมาจากการเรียกร้องของสหภาพแรงงาน  

ทางสหกรณ์ก็ได้แต่หวังว่าในอนาคตพวกเราจะมีสมาชิกที่เพิ่มมากขึ้นและเป็นสมาชิกที่มีคุณภาพ ที่ส�ำคัญก็จะท�ำให้สหกรณ์ของเรามีความเข้มแข็ง มีความมั่นคงที่ 

ยังยืน โดยถ้าเรายังคงบริหารงานตามหลักการอุดมการณ์สหกรณ์อย่างเข้มแข็งและยึดหลักปรัชญาที่ว่า  “One for all and all for One แต่ละคนเพื่อทุกคน

และทุกคนเพื่อแต่ละคน” สหกรณ์ก็จะเติบโตขึ้นเรื่อยๆ อย่างแน่นอน

	 สุดท้ายนี้ จากสิ่งที่สหกรณ์ได้จัดฝึกอบรมให้ความรู้ต่างๆที่ผ่านมา เพราะยังคงเชื่อเสมอว่าการให้ที่ดีที่สุดคือการให้ความรู้ ยิ่งถ้ามีสมาชิกที่มีความรู้ 

มากเท่าไหร่ สหกรณ์ก็ยิ่งจะเข้มแข็งมากขึ้นเท่านั้น ดังนั้นสหกรณ์จึงได้ให้ความส�ำคัญในการฝึกอบรมสัมมนาต่างๆ เป็นอย่างมากและให้มีอยู่ในแผนนโยบาย

ประจ�ำปี ของ สอ.สร.รฟท.มาโดยตลอด ยังไงก็ขอให้สมาชิกได้เรียนรู้และติดตามข้อมูลข่าวสาร ที่ทางสหกรณ์ได้จัดท�ำขึ้นในช่องทางต่างๆ เพื่อเป็นประโยชน์ 

แก่ตัวสมาชิกด้วยนะครับ

แล้วพบกันใหม่ฉบับหน้า สวัสดีครับ

ฐากูร  เพชรมาตย์

คุยกับประธานกรรมการ
โดย สมศักดิ์ โกศัยสุข

ทักทาย ...บรรณาธิการ
โดย ฐากูร เพชรมาตย์



3                                                                       อุดมการณ์สหกรณ ์   ฉบับประจำาเดือนกันยายน พ.ศ. 2560   หน้า      สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ
รถไฟแห่งประเทศไทย

เรื่องจากปก
โดย ประชาสัมพันธ์

 6.19  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  19 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ            
  จำานวน 39,450 บาท (สามหมื่นเกาพันสี่รอยหาสิบบาทถวน)
 6.20  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  20 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ            
  จำานวน 41,275 บาท  (สี่หมื่นหนึ่งพันสองรอยเจ็ดสิบหาบาทถวน)
 6.21  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  21 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ            
  จำานวน 43,100 บาท (สี่หมื่นสามพันหนึ่งรอยบาทถวน)
 6.22  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  22 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ            
  จำานวน 44,925 บาท (สี่หมื่นสี่พันเการอยยี่สิบหาบาทถวน)
 6.23  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  23 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ        
  จำานวน 46,750 บาท (สี่หมื่นหกพันเจ็ดรอยหาสิบบาทถวน)
 6.24  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  24 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ        
  จำานวน 48,575 บาท (สี่หมื่นแปดพันหารอยเจ็ดสิบหาบาทถวน)
 6.25  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  25 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ        
  จำานวน 50,400 บาท (หาหมื่นสี่รอยบาทถวน)
 6.26  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  26 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ        
  จำานวน 56,240 บาท (หาหมื่นหกพันสองรอยสี่สิบบาทถวน)
 6.27  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  27 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ        
  จำานวน 62,445 บาท (หกหมื่นสองพันสี่รอยสี่สิบหาบาทถวน)
 6.28  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  28 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ        
  จำานวน 69,745 บาท (หกหมื่นเกาพันเจ็ดรอยสี่สิบหาบาทถวน)
 6.29  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  29 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ        
  จำานวน 80,695 บาท (แปดหมื่นหกรอยเกาสิบหาบาทถวน)
 6.30  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  30 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ        
  จำานวน 95,295 บาท (เกาหมื่นหาพันสองรอยเกาสิบหาบาทถวน)
 6.31  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  31 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 97,120 บาท (เกาหมื่นเจ็ดพันหนึ่งรอยยี่สิบบาทถวน)
 6.32  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  32 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 98,945 บาท (เกาหมื่นแปดพันเการอยสี่สิบหาบาทถวน)
 6.33  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  33 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 100,770 บาท (หนึ่งแสนเจ็ดรอยเจ็ดสิบบาทถวน)

 6.34  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  34 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 102,595 บาท (หนึ่งแสนสองพันหารอยเกาสิบหาบาทถวน)
 6.35  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  35 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 104,420 บาท (หนึ่งแสนสี่พันสี่รอยยี่สิบบาทถวน)
 6.36  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  36 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ          
  จำานวน 106,245 บาท (หนึ่งแสนหกพันสองรอยสี่สิบหาบาทถวน)
 6.37  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  37 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ          
  จำานวน 108,070 บาท (หนึ่งแสนแปดพันเจ็ดสิบบาทถวน)
 6.38  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  38 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 109,895 บาท (หนึ่งแสนเกาพันแปดรอยเกาสิบหาบาทถวน)
 6.39  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  39 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 111,720 บาท (หนึ่งแสนหนึ่งหมื่นหนึ่งพันเจ็ดรอยยี่สิบบาทถวน)
 6.40  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  40 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 113,545 บาท (หนึง่แสนหนึง่หมืน่สามพนัหารอยสีส่บิหาบาทถวน)
 6.41  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  41 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 115,370 บาท (หนึง่แสนหนึง่หมืน่หาพนัสามรอยเจด็สบิบาทถวน)
 6.42  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  42 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 117,195 บาท (หนึง่แสนหนึง่หมืน่เจด็พนัหนึง่รอยเกาสบิหาบาทถวน)
 6.43  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  43 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 119,020 บาท (หนึ่งแสนหนึ่งหมื่นเกาพันยี่สิบบาทถวน)
 6.44  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  44 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 120,845 บาท (หนึ่งแสนสองหมื่นแปดรอยสี่สิบหาบาทถวน)
 6.45  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  45 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 122,670 บาท (หนึ่งแสนสองหมื่นสองพันหกรอยเจ็ดสิบบาทถวน)
 6.46  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  46 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 124,495 บาท (หนึ่งแสนสองหมื่นสี่พันสี่รอยเกาสิบหาบาทถวน)
 6.47  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  47 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 126,320 บาท (หนึ่งแสนสองหมื่นหกพันสามรอยยี่สิบบาทถวน)
 6.48  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  48 ป  ใหไดรับเงินสวัสดิการ         
  จำานวน 128,145 บาท (หนึง่แสนสองหมืน่แปดพนัหนึง่รอยสีส่บิหาบาทถวน)
 6.49  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  49 ป   ใหไดรับเงินสวัสดิการ       
  จำานวน 129,970 บาท (หนึ่งแสนสองหมื่นเกาพันเการอยเจ็ดสิบบาทถวน)
 6.50  เปนสมาชิกในสหกรณนี้  50 ป   ใหไดรับเงินสวัสดิการ       
  จำานวน 131,795 บาท (หนึง่แสนสามหมืน่หนึง่พนัเจด็รอยเกาสบิหาบาทถวน)
 ติดต�มร�ยละเอียดกันต่อไปนะคะ. .

ตอหนาจาก   1



หน้า        ฉบับประจำาเดือนกันยายน พ.ศ. 2560                                      อุดมการณ์สหกรณ ์  4 สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ
รถไฟแห่งประเทศไทย

รายงานผลการด�าเนินงาน
โดย โชติกา บุญรังศรี

      รายงานผลการดำาเนนิงาน 7 เดอืนผ่�นไป 

กับผลการดำาเนินงาน สอ.สร.รฟท. ตามรายงาน

ตัวเลขบัญชีสหกรณ มีทุนดำาเนินงาน ณ เดือน

กรกฎาคม 2560 เพิม่ขึน้มาเปน 2,417,778,553.85 

บาท เพิ่มขึ้นมาจากเดือนกอน 18,418,265.81 

บาท  ส  ว น ใหญ  เ พิ่ ม ม า จ าก เ งิ น รั บ ฝ าก 

ทุนเรือนหุน และกำาไรของเดือนกรกฎาคม 2560 

โดยเฉพาะกำาไรเพิม่ขึน้มา 10 ล้�นบ�ทเศษ  และ 

7 เดือนที่ผานมาสหกรณฯ สามารถมีกำ�ไรสะสมแล้วถึง 77,433,934 บ�ท สวน

รายไดอยูที่ 90,922,172 บาท รายจายยังคงเปนไปอยางประหยัดและคุมคาที่สุด คือ 

7 เดือน ค่�ใช้จ่�ยในก�รบริห�รจัดก�รพียง 13,488,237 บ�ท และมีสมาชิกเพิ่มขึ้น

ในเดือนกรกฎาคม อีก 36 ราย

 การบริหารจัดการดาน เงิน และสภาพคลองขอเรียนใหสมาชิกทุกทานและ

ผูแทนทุกสาขาทราบวา สหกรณฯมีสภาพคลองทั้งคาใชจาย และการใหบริการเงินกู

แกสมาชิกที่เพียงพอ อีกทั้งมีเงินสำารองที่เปนเงินฝากเก็บไวเปนคาใชจายในการ

ประชุมใหญประจำาปสำาหรับเปนเงิน ปนผลใหแกสมาชิกอีกดวย

 สวนดานอื่นๆ ดำาเนินการไปตามปกติ และพบวาปญหาทางดานการขอกู

จากสมาชิกไมวาเงินกูสามัญ หรือเงินกูพิเศษก็ดี จากสุทธิที่ไมเพียงพอเริ่มลดนอยลง

เอกสารในการยื่นกู เรียบรอยครบถวนมากขึ้น แสดงวาสมาชิกมีความเขาใจตอ

สหกรณมากขึ้น เขาถึงระเบียบและ

เงื่อนไขที่สหกรณฯ กำาหนดมากขึ้น 

โดยเขาถึงการประชาสัมพันธมากขึ้น  

 นอกจากนี้ ขอแจ  งข  า วที่

สำาคัญ ไปยังสมาชิกที่เกษียณอายุจาก

งาน ประจำาป 2560 นะคะ วาทุกทาน

จะไดรับสวัสดิก�รเงินตอบแทนก�ร

เปนสม�ชิก ตามระเบียบของสหกรณ

วาดวยเงินตอบแทนการเปนสมาชิก

ในป 2560 ตามรายชื่อในเบื้องตน 106 

ราย นะคะ กรุณาติดตอและตรวจสอบ

การขอรับเงินสวัสดิการดังกลาวกับ

สหกรณฯ ดวยคะ สวนรายชื่อจะจัดสง

ไปยังสาขาตางๆ เพื่อตรวจสอบตอไป

และลงใน คอลัมน ์สหกรณ์ต ้องรู ้ 

ฉบับนี้ดวยแลวคะ ติดตามนะคะ



5                                                                       อุดมการณ์สหกรณ ์   ฉบับประจำาเดือนกันยายน พ.ศ. 2560   หน้า      สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ
รถไฟแห่งประเทศไทย

เส้นทางคนสหกรณ์
โดย ผู้จัดการ

รถไฟแห่งประเทศไทย

เส้นทางคนสหกรณ์
โดย ผู้จัดการ



หน้า        ฉบับประจำาเดือนกันยายน พ.ศ. 2560                                      อุดมการณ์สหกรณ ์  6 สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ
รถไฟแห่งประเทศไทย

สหกรณ์ต้องรู้
โดย ประชาสัมพันธ์



7                                                                       อุดมการณ์สหกรณ	์		   ฉบับประจำ�เดือนกันยายน พ.ศ. 2560   หน้า      สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ
รถไฟแห่งประเทศไทย

เส้นทางคนสหกรณ์

ฌาปนกิจสงเคราะห์

โดย ประชาสัมพันธ์

โดย เบญจวรรณ ล้อเส็ง

	 เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2560 ที่ผ่านมา สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจรถไฟแห่งประเทศไทย จ�ำกัด (สอ.สร.รฟท.) ได้จัดโครงการ 

สัมมนาวิชาการภายในครั้งที่ 2/2560 ในหัวข้อเรื่อง “การบริหารความเสี่ยงและการลงทุน” ณ ห้องประชุม สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจรถไฟแห่งประเทศไทย

	 วิทยากรในช่วงเช้าน�ำโดย นายสมศักดิ์ โกศัยสุข ประธานกรรมการ สอ.สร.รฟท. บรรยายในหัวข้อ “เป้าหมายการบริหารจัดการตามหลักการอุดมการณ์

สหกรณ์” และในช่วงบ่ายวิทยากรผู้เชี่ยวชาญ จากชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จ�ำกัด (ชสอ.) อ.สุรจิตต์ แก้วชิงดวง บรรยายในหัวข้อ “การบริหาร

จัดการความเสี่ยงและการลงทุน” โดยผู้เข้าร่วมสัมมนาในครั้งนี้มีที่ปรึกษา ผู้ตรวจสอบกิจการฯ คณะกรรมการ สอ.สร.รฟท. คณะกรรมการ สร.รฟท. และ 

เจ้าหน้าที่สหกรณ์ฯ การสัมนาในครั้งนี้ด�ำเนินไปด้วยความเรียบร้อยและบรรลุวัตถุประสงค์ที่สหกรณ์ฯ ก�ำหนดไว้.

โครงการสัมมนาวิชาการ

เรื่อง “การบริหารความเสี่ยงและการลงทุน” ในวันที่ 19 สิงหาคม 2560

สรุปจำ�นวนสมาชิกของฌาปนกิจสงเคราะห์ สส.ชสอ. และ สสอ.รรท.

สรุป ณ เดือนกรกฎาคม  2560

สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สมาชิกของ

ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย (สส.ชสอ.)

-------------------------------

  จำ�นวนสมาชิก สส.ชสอ. 

เดือนกรฎาคม 2560		  257,149	 ราย

สมาชิกเสียชีวิต		  188	 ราย

สมาชิกลาออก		  12	 ราย

สรุปข้อมูลสมาชิกของศูนย์ สอ.สร.รฟท.

ตั้งแต่ปี 2554 - วันที่ 18 กรกฎาคม 2560 ดังนี้

-------------------------------

สมาชิกทั้งหมด	 จำ�นวน	 659	  	 ราย

สมาชิกลาออก	 จำ�นวน 	 33	  ราย

สมาชิกเสียชีวิต	 จำ�นวน	 15	  ราย

สมาชิกคงเหลือ	 จำ�นวน 	 611   	 ราย

สมาคมฌาปนกิจสงเคราะห์สมาชิกของ

สหกรณ์ออมทรัพย์ราชการ รัฐวิสาหกิจไทย (สสอ.รรท.)

-------------------------------

จำ�นวนสมาชิก สส.ชสอ. 

เดือนกรฎาคม 2560		  50,156	 ราย

สมาชิกเสียชีวต		  31	 ราย

สมาชิกลาออก		  5	 ราย

สรุปข้อมูลสมาชิกของศูนย์ สอ.สร.รฟท.

ตั้งแต่ปี 2554 - วันที่ 18 กรกฎาคม 2560 ดังนี้

-------------------------------

สมาชิกทั้งหมด	   จำ�นวน     	1,901	  ราย

สมาชิกลาออก	   จำ�นวน	 82	  ราย

สมาชิกเสียชีวิต	   จำ�นวน	 53	  ราย

สมาชิกคงเหลือ	   จำ�นวน	 1,766	 ราย



หน้า        ฉบับประจำ�เดือนกันยายน พ.ศ. 2560                                      อุดมการณ์สหกรณ	์  8 สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจ
รถไฟแห่งประเทศไทย

WEBSITE : www.srusct.or.th               Facebook : www.facebook.com/srusctcoop           E-mail : srusct2555@gmail.com

คณะผู้จัดทำ�
       ที่ปรึกษา  : สมศักดิ์ โกศัยสุข  สาวิทย์ แก้วหวาน  อำ�พล ทองรัตน์
       บรรณาธิการ  : ฐากูร  เพชรมาตย์
       ผู้ช่วยบรรณาธิการ  : โชติกา  บุญรังศรี
       กองบรรณาธิการ  : สราวุธ  เศวตทัต  จุไรรัตน์  วงศ์เดือน  
		            ปิยพันธ์  ชำ�นาญภักดี สุภวัฒน์  รัตนคชา
	 ออกแบบรูปเล่ม  : เบญจวรรณ   ล้อเส็ง

สหกรณ์ออมทรัพย์สหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจรถไฟแห่งประเทศไทย จำ�กัด (สอ.สร.รฟท.)
THE STATE RAILWAY WORKERS’ UNION SAVING AND CREDIT  COOPERATIVE 

OF THAILAND LIMITED
อาคาร 4 ฝ่ายบริหารบุคคล (ด้านฝึกอบรม) หมู่ที่ 1 แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กทม. 10900                         

โทรศัพท์ 0 2537 9140 , 0 2936 0400 ต่อ 17-20 โทรสาร 0 2936 0400 ต่อ 21
www.srusct.or.th / Facebook : www.facebook.com/srusctcoop

E-mail : srusct2555@gmail.com


